
Pagina 4 van 12 
 

 
 
 
 
 

De raad van de gemeente Aalten 
 
 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 16 augustus 2022;  
 
 
gelet op het bepaalde in Wet ruimtelijke ordening 
 
 
 
 
 
 
 
 

B E S L U I T 

 

1. De ingediende zienswijze af te handelen zoals in “Zienswijzennota bestemmingsplan Kern Aalten, 
herziening 2022” is aangegeven; 

2. Het bestemmingsplan “Kern Aalten, herziening 2022” -zoals dat is vervat in de bestanden-set met 
de planidentificatie NL.IMRO.0197.BP00101-VG01.gml- vast te stellen; 

3. Geen exploitatieplan vast te stellen; 
 
 
 
 

AALTEN, 27 september 2022 
 

De Raad voornoemd, 
 
 

  
  

 
  



Pagina 1 van 12 
 

 
 
 
 
 

Raadsvoorstel 
 
 
Voorstel tot het vaststellen van het bestemmingsplan Kern Aalten, herziening 2022 
 
 

AAN  DE  RAAD 
 
 

Samenvatting 
 

Dit bestemmingsplan 'Kern Aalten, herziening 2022' is een zgn. verzamelplan en heeft betrekking op 
verschillende percelen in de kern van Aalten. Met deze herziening wordt het bestemmingsplan in 
overeenstemming gebracht met het gewenste of al gerealiseerde gebruik. Hiermee wordt voorkomen 
dat ongewenst gebruik van de gronden nog mogelijk is. Tevens komen een aanmerkelijk deel van de 
locaties voort uit de verkoop van kleine oppervlaktes gemeentelijke groen (snippergroen) aan 
particulieren. Deze locaties zijn in één bestemmingsplan opgenomen dat als ontwerp in procedure is 
gebracht. Er is één zienswijze ingediend. 
De gemeenteraad is bevoegd tot het vaststellen van het bestemmingsplan. 

 
 

Inleiding 
 

In dit plan zijn de volgende locaties opgenomen en worden aldaar ontwikkelingen mogelijk, zoals 
hieronder in het kort omschreven: 
1. Bredevoortsestraatweg 24 - bestemming wijzigen van 'detailhandel' naar 'wonen' 
2. Bredevoortsestraatweg 31-31a - bestemming wijzigen van 'detailhandel' naar 'wonen' 
3. Bredevoortsestraatweg 39 - bestemming wijzigen van 'detailhandel' naar 'wonen' met 
functieaanduiding 'kantoor/dienstverlening' 
4. Bredevoortsestraatweg 70-72 - bestemming wijzigen van 'bedrijf' met aanduiding 'bedrijfswoning' 
naar 'wonen' 
5. Bulsinkkamp - bestemming wijzigen van 'groen' naar 'wonen' en verkeer en verblijfgebied 
6. Damstraat 1 - bestemming wijzigen van 'detailhandel' naar 'wonen' 
7. Damstraat ong. - bouwvlak opnemen tbv vrijstaande woning 
8. De Hoven 2 - bestemming wijzigen van 'maatschappelijk' naar 'cultuur en ontspanning' met de 
functieaanduiding 'dansschool' en 'bedrijfswoning' 
9. Dijkstraat - Admiraal de Ruyterstraat - bestemming wijzigen van 'groen' naar 'verkeer-
verblijfsgebied’ 
10. Dijkstraat 24 - bestemming wijzigen van 'gemengd' naar 'wonen' 
11. Dijkstraat 48 - bestemming wijzigen van 'gemengd' naar 'wonen' 
12. Dijkstraat 62A - Bestemming wijzigen van 'Horeca' naar 'Gemengd' 
13. Eerste Broekdijk 102 - 108 - bouwvlak wijzigen, aanduidingen bedrijfswoning vervallen 
14. Haartsestraat 10 - bestemming wijzigingen van 'centrum- aanloopgebied' naar 'wonen' met 
functieaanduiding 'centrumfunctie' 
15. Haartsestraat 16 - bestemming wijzigen van 'centrum-aanloopgebied' naar 'wonen' 
16. Hoekstraat 10 - bestemming wijzigen van 'wonen' en 'tuin' in 'centrum aanloopgebied' met de 
aanduiding 'specifieke bouwaanduiding – achtererf' 
17. Hogestraat 15 - bestemming wijzigen van 'centrum-kernwinkelgebied' naar 'wonen' 
18. Hogestraat 21 - bestemming wijzigen van 'centrum-kernwinkelgebied' naar 'wonen' 
19. Hogestraat 65 - bestemming wijzigen van 'detailhandel' naar 'wonen' 
20. Hogestraat 93 - bestemming wijzigen van 'bedrijf'' met aanduiding 'bedrijfswoning' naar 'wonen' 
met de aanduiding 'twee-aaneen'. 
21. Industriestraat 1 - bestemming wijzigen van 'bedrijf' naar 'dienstverlening' 
22. Koeweide 2-16 - bestemming 'wonen gestapeld' en in bouwvlak aanduiding 'gemengd' toevoegen 



Pagina 2 van 12 
 

23. Kriegerdreef 27 - bouwvlak opnemen tbv aanduiding twee-aaneen 
24. Landstraat 49a - bestemming wijzigen van 'centrum-kernwinkelgebied' naar 'wonen' 
25. Lichtenvoordsestraatweg 2-2a - bestemming wijzigen van 'gemengd' naar 'wonen' 
26. Lichtenvoordsestraatweg 10a, 12-12a – bestemming wijzigen van 'detailhandel' naar 'wonen'. 
27. Ludgerstraat 2 - bestemming wijzigen van 'maatschappelijk' naar 'wonen' 
28. Nassaustraat 2 - bestemming wijzigen van 'maatschappelijk' met aanduiding 'bedrijfswoning' naar 
'wonen' 
29. Oosterkerkstraat ong. - bestemming wijzigen van 'maatschappelijk' naar 'Verkeer en 
verblijfsgebied' 
30. Piet Heinstraat ong. - bouwvlak opnemen tbv vrijstaande woning 
31. Smitskamp 15a - bouwvlak opnemen tbv vrijstaande woning 
32. Stationsstraat 8 - bestemming wijzigen van 'maatschappelijk' en 'verkeer' naar 'recreatie - 
verblijfsrecreatie' 
33. Stationsstraat 38 en 40 - bestemming wijzigen van 'verkeer-railverkeer' naar 'gemengd' 
34. diverse locaties - wijzigen bestemming 'groen' in (hoofdzakelijk) 'wonen' (zonder bouwvlak) als 
gevolg van verkoop openbaar groen. 
Deze locaties zijn in één bestemmingsplan opgenomen (een zogenaamd 'veegplan'), dat als ontwerp 
in procedure is gebracht. Er is één zienswijze ingediend. 
 
 
Beschrijving beleidsterrein inclusief toepasselijke regelgeving 

 
Het bestemmingsplan sluit aan op de visie Centrumplan Aalten. Om het centrum van Aalten op lange 
termijn vitaal te houden is het belangrijk om het centrum compacter te maken. Herbestemming van 
leegstaande en/of leegkomende kantoor- en winkelpanden buiten het kernwinkelgebied en daarmee 
ook duidelijkheid geven betreffende de gemeentelijk inzet om detailhandel te concentreren in het 
kernwinkelgebied dragen daaraan bij. Dit bestemmingsplan bevat een groot aantal van dit soort 
(voormalige) winkelpanden. Ook sluit het bestemmingsplan aan bij de toetsingscriteria 
Afwegingskader woningbouw. 
De wettelijke basis voor het vaststellen van het bestemmingsplan ligt in de Wet ruimtelijke ordening. 
 

 
Inhoudelijke toelichting op het voorstel 
 
Het aanpassen van het bestemmingsplan volgt in de meeste situaties op eerdere besluiten en/of 
omgevingsvergunningen die zijn verleend. De andere locaties komen voort uit de verkoop van kleine 
oppervlaktes gemeentelijke groen (snippergroen) aan particulieren. Met deze herziening worden de 
gewijzigde bestemmingen in het bestemmingsplan vastgelegd om te voorkomen dat ongewenst 
gebruik mogelijk is. In de toelichting is dit per locatie verder uitgewerkt. 
 
Beoordeling zienswijze 
Om de herziening mogelijk te maken is een ontwerpbestemmingsplan in procedure gebracht. Er is 
één zienswijze ingediend. Deze is samengevat en beoordeeld in bijgaande Zienswijzennota. Deze 
beoordeling leidt niet tot aanpassing van het bestemmingsplan. 
 

 
Alternatieve beleidskeuzes 

 
U kunt het bestemmingsplan niet vaststellen. Dan blijft het geldende bestemmingsplan voor deze 
locatie van kracht. Dit betekent dat de locaties niet in overeenstemming worden gebracht met het 
gewenste of al gerealiseerde gebruik en dat ongewenst gebruik van de gronden mogelijk blijft. 
 
 
Financiële consequenties 
 
Met de initiatiefnemers van ruimtelijke ontwikkelingen zijn realisatieovereenkomsten gesloten waarin is 
vastgelegd dat de uitvoering van het plan voor rekening en risico van de exploitant komt. Het plan 
heeft daarom voor de gemeente geen nadelige financiële consequenties. 
 
 



Pagina 3 van 12 
 

Participatie en Communicatie 
 
Het ontwerpbestemmingsplan is op de gebruikelijke wijze bekendgemaakt en voor een periode van 
zes weken ter inzage gelegd. Er is één zienswijze ingediend, zie inhoudelijke toelichting op het 
voorstel. 
 
 
Vervolgstappen inclusief tijdspad 

 
Wanneer de gemeenteraad het plan vaststelt dan wordt dit gepubliceerd en ligt het plan gedurende 
zes weken ter inzage. Tijdens deze termijn kan beroep bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de 
Raad van State worden ingesteld. 
 
 
Bijlagen 
 
1. Zienswijzennota bestemmingsplan ‘Kern Aalten, herziening 2022’;  
2. Het concept-raadsbesluit.  
3. Het ontwerpbestemmingsplan is te raadplegen via www.ruimtelijkeplannen.nl (plan-ID: 
NL.IMRO.0197.BP00101-ON01) 
 
 
 
Aalten, 16 augustus 2022 
 
 
Burgemeester en wethouders van de gemeente Aalten, 
 
  
 
  



Pagina 5 van 12 
 

 

 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 

Gemeente 

Aalten 

Bestemmingsplan 
Kern Aalten, herziening 2022 

 

Zienswijzennota 



Pagina 6 van 12 
 

INHOUD 

PROCEDURE ............................................................................................................ 7 

ZIENSWIJZEN ........................................................................................................... 8 

1. Zienswijze 1 .................................................................................................................... 8 

VOOROVERLEGREACTIES ................................................................................... 10 

1. Provincie Gelderland ..................................................................................................... 10 

2. Rijkswaterstaat Oost Nederland .................................................................................... 10 

BESPREKINGSVERSLAG ZIENSWIJZE ............................................................... 11 



Pagina 7 van 12 
 

Procedure 

Het ontwerp van het bestemmingsplan “Kern Aalten, herziening 2022” heeft met ingang van 28 april 
2022 gedurende een termijn van zes weken ter inzage gelegen in het gemeentekantoor, locatie 
Hofstraat 8 in Aalten.  
Iedereen heeft in deze periode het plan ook kunnen raadplegen via www.ruimtelijkeplannen.nl.  
 
Zienswijzen 
Tijdens deze termijn van tervisielegging is gelegenheid geboden om mondeling of schriftelijk 
zienswijzen over het plan in te dienen bij de gemeenteraad.  
 
Er zijn geen mondelinge zienswijzen ingediend. 
 
Er is 1 zienswijze ingediend.  
 
Formele beoordeling  
De formele ontvankelijkheid van een zienswijze wordt bepaald door artikel 3.8 Wro en artikel 3:16 van 
de Algemene wet bestuursrecht (Awb). Artikel 6:9 Awb luidt: 

1. Een bezwaar- of beroepschrift is tijdig ingediend indien het voor het einde van de termijn is 
ontvangen; 

2. Bij verzending per post is een bezwaar- of beroepschrift tijdig ingediend indien het voor het 
einde van de termijn ter post is bezorgd, mits het niet later dan een week na afloop van de 
termijn is ontvangen. 

 
De zienswijze is binnen de termijn ingediend en is daarom ontvankelijk. 
 
Inhoudelijke beoordeling 
In deze Zienswijzennota is de ingekomen zienswijze beknopt samengevat. Voor een volledig beeld 
wordt verwezen naar de ingebrachte zienswijze. De zienswijze is door het college van Burgemeester 
en wethouders beoordeeld.  
 
Vooroverlegreacties 
Het voorontwerpbestemmingsplan is in het kader van het wettelijk vooroverleg als bedoel in artikel 
3.1.1 van het Besluit ruimtelijke ordening o.a. voorgelegd aan de volgende instanties: 
 

• Provincie Gelderland 

• Waterschap Rijn en IJssel 
 
De ingekomen reacties van deze instanties zijn in deze Zienswijzennota beknopt samengevat. Voor 
een volledig beeld wordt verwezen naar de ingebrachte reacties. De reacties zijn door het college van 
Burgemeester en wethouders beoordeeld.  
 
 
 

  



Pagina 8 van 12 
 

 
Zienswijzen 

 
 

1. Zienswijze 1 
Ingekomen op 5 juni 2022 
De zienswijze richt zich op het pand Bredevoortsestraatweg 39, 39a. Op vrijdag 15 juli 2022 heeft 
de aanvrager de zienswijze mondeling toegelicht. Het verslag van dit overleg is als bijlage bij 
deze zienswijzennota opgenomen. 

 
Inhoud van de zienswijze  
 
 
a. De indiener wenst dat het aantal woningen hier verhoogd wordt naar in totaal 4 woningen. 

Het pand aan de kant van de Bredevoortsestraatweg leent zich prima voor het realiseren van 
3 appartementen, twee appartementen op de begane grond en één op de verdieping. 
Er kunnen voldoende geluidswerende maatregelen getroffen worden om de appartementen 
te laten voldoen aan het vereiste binnen geluidsniveau. Het is daarom wel mogelijk om 
meerdere appartementen te realiseren op deze locatie. Indiener is bereid extra te investeren 
in het aanzien van het pand als er 2 appartementen op de begane grond mogen komen. De 
aanvrager wijst op andere winkels in de Bredevoortsestraatweg die inmiddels zijn 
omgebouwd. Indiener licht toe dat de afspraken met de vorige eigenaar stammen uit de tijd 
dat er werd ingezet op krimp. Inmiddels zijn we 6 tot 7 jaar verder en is die visie compleet 
achterhaald. Indiener heeft huurappartementen voor deze plek op Facebook geplaatst en 
daar zijn bijna 20 reacties op gekomen voor huur. De aanvrager begrijpt dat ook niet dat de 
gemeente Aalten in deze tijd van krapte, o.a. voor starters en Asielzoekers, in de markt zo 
star en terughoudend is. 

 
b. De gemeente heeft blokkades opgebouwd zodat het niet komt tot realiseren van gedegen 

plannen. Het pand staat in de verkoop en er is een potentiële koper. Die heeft geconstateerd 
dat de vigerende bestemming niet past, en aldus ook dat het pand aanzienlijk minder waard 
is dan bij een correcte bestemming. Bovendien: de fiscus ziet een ander tarief aan 
overdrachtsbelasting afgerekend worden.  
Hierdoor heeft de aanvrager het pand in die jaren niet kunnen verhuren/verkopen en daarom 
heeft hij een schadeclaim neergelegd bij de gemeente Aalten wegens het niet tijdig nakomen 
van de realisatieovereenkomst waardoor ook nog eens extra onkosten gemaakt worden voor 
de overdrachtsbelasting.  

 



Pagina 9 van 12 
 

Beoordeling zienswijze door college van B&W 
Algemeen: 
De ruimtelijke kaders voor de invulling voor deze locatie zijn helder, deze zijn vastgelegd in de 
realisatieovereenkomst. Voor de extra woning (inmiddels gerealiseerd, woning 
Bredevoortsestraatweg 39B) en de functie dienstverlening/kantoor is op 7 september 2018 een 
omgevingsvergunning verleend. 
 
a. Indiener heeft eerder in zijn brieven van 23 december 2021 en 1 februari 2022 aandacht 

gevraagd voor deze locatie, met name ook om extra appartementen mogelijk te maken. 
In onze brief van 16 maart 2022 aan indiener hebben wij hierop inhoudelijk gereageerd. 
Deze reactie herhalen wij hier nogmaals: 

 
“U stelt dat de reacties op een facebook-bericht uitwijzen dat er grote belangstelling is voor 2 
startersappartementen in de voormalige winkelruimte. U vraagt daarom spoedige medewerking 
om de bestemming te wijzigen zodat op de begane grond 2 startersappartementen mogelijk 
zijn. 
  
Wij twijfelen er niet aan dat er belangstelling is voor dergelijke startersappartementen. Ons 
beleid is er ook op gericht om zulke starters- en seniorenwoningen te realiseren. Hiervoor 
hanteren wij het ‘afwegingskader woningbouw’ waarbij naast een volkshuisvestelijke 
beoordeling van plannen, ook een ruimtelijke afweging wordt gemaakt. Dat er een grote vraag 
is naar woningen betekent echter niet dat elke locatie hiervoor geschikt is. 
 
De vraag om meerdere woningen op deze locatie toe te voegen is steeds -gemotiveerd- 
(negatief) beantwoord. Enerzijds omdat er duidelijke afspraken liggen binnen welke kaders 
ontwikkeling mogelijk is. Anderzijds omdat een aanvraag voor extra woningen op ruimtelijke 
gronden niet haalbaar lijkt vanwege het geluidaspect. De geluidsbelasting als gevolg van het 
wegverkeer is dusdanig hoog dat er geen sprake is van een goed woon- en leefklimaat. De 
voorkeurgrenswaarde van 48 dB uit de wet geluidshinder wordt fors overschreden. Theoretisch 
kan er een hogere grenswaarde worden verleend, maar het geluid zit dicht tegen de maximale 
waarde aan en er is geen mogelijkheid om een geluidsluwe gevel te realiseren. 
 
Voor ons zijn de bestaande afspraken die zijn vastgelegd in de realisatieovereenkomst daarom 
(nog steeds) het uitgangspunt voor de (her)invulling van dit pand. Wij vragen u dan ook om 
binnen deze mogelijkheden te opereren.” 
 
Extra geluidwerende maatregelen aan de gevel, om het geluid binnenin de woning (verder) 
omlaag te brengen maken niet dat er daardoor een geluidluwe zijde (gevel) ontstaat. Het geluid 
dat in een nieuw te realiseren woning in woon- en verblijfsruimten mag heersen, is sowieso al 
wettelijke begrensd (zowel in het Bouwbesluit als uit de Wet geluidhinder). Die wettelijke 
begrenzing is bedoeld om een aanvaardbaar woon- en leefklimaat te bewerkstelligen. 

 
Een geluidluwe zijde is een zijde waar de geluidbelasting lager is dan de 
voorkeursgrenswaarde. Het idee hierachter is dat de bewoner grenzend aan deze zijde een 
buitenruimte heeft waar niet ongezond veel geluid is. Als die buitenruimte ontbreekt, dan heeft 
de bewoner met die geluidluwe zijde de mogelijkheid om een raam open te zetten, zonder dat 
er ongezond veel geluid binnenkomt. Deze geluidsluwe zijde (gevel) ontbreekt en er is ook 
geen mogelijkheid om deze geluidsluwe zijde (gevel) te realiseren. 
 

b. In de schriftelijke zienswijze en de mondelinge toelichting hierop wordt aangegeven dat 
indiener schade ondervindt als gevolg van het niet tijdig wijzigen van de bestemming. De 
indiener heeft de gemeente hiervoor in gebreke gesteld. In onze eerdere reactie van 17 
november 2021 en 5 januari 2022 hebben wij al aangegeven dat er geen schadeplichtigheid 
wordt erkend en dat er niet wordt overgegaan tot het betalen van een boete c.q. voorschot 
daarop. Wij herhalen hierbij onze standpunten nogmaals; 
 

 

Besluit: 

De zienswijze leidt niet tot aanpassing van het bestemmingsplan.   



Pagina 10 van 12 
 

Vooroverlegreacties 

 
 

1. Provincie Gelderland 
Ingekomen op 20 april 2022 

 
Inhoud van de overlegreactie:  
 
a. bij het adres Bredevoortsestraatweg 108 geldt het provinciaal belang 

Grondwaterbeschermingsgebied en Intrekgebied (artikelen 2.37 en 2.38 van de 
Geconsolideerde Omgevingsverordening Gelderland (februari 2022). 

 
Beoordeling overlegreactie door college van B&W 

 

De motivering wordt in de toelichting van het bestemmingsplan als volgt aangepast: 
Aangezien het Grondwaterbeschermingsgebied en Intrekgebied een groter gebied betreft dan alleen 
het kavel aan de Bredevoortsestraatweg 108 zullen we ten tijde van het omgevingsplan deze 
gebieden in zijn geheel verwerken in het omgevingsplan. Met deze herbestemming van agrarisch 
naar wonen en tuin wordt geen winning van fossiele energie mogelijk gemaakt en worden de 
planologische mogelijkheden voor het agrarisch gebruik van deze gronden wegbestemd. Het risico 
voor vermindering van de kwaliteit van het grondwater zal daardoor afnemen. Het 
Grondwaterbeschermingsgebied en Intrekgebied worden met deze herbestemming beter beschermd. 
 

a.  
 

Besluit: 

Deze reactie leidt tot een tekstuele aanpassing in de toelichting van het bestemmingsplan. 

 

 
 
2. Rijkswaterstaat Oost Nederland  

Hebben geen vooroverlegreacties ingediend 



Pagina 11 van 12 
 

Besprekingsverslag zienswijze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

  
Wethouder Kok heet de aanwezigen welkom. Het gesprek vindt plaats naar aanleiding van de 
zienswijze die door de Gemachtigde van de Indiener is ingediend tegen het ontwerpbestemmingsplan 
Kern Aalten, herziening 2022, betreffende het pand aan de Bredevoortsestraatweg 39/39a/39b. 
Bedoeling van het gesprek is om op verzoek van de gemachtigde en de Indiener de zienswijze 
mondeling toe te lichten. Hiervan zal een verslag gemaakt worden. 
 
De indiener geeft aan dat de zienswijze die ze hebben ingediend gaat over het aantal woningen dat 
het ontwerpbestemmingsplan voorschrijft. Volgens de indiener dient het aantal woningen hier 
verhoogd te worden naar in totaal 4 woningen. Het pand aan de kant van de Bredevoortsestraatweg 
(de voormalige Winkel van Messing&Prinsen) leent zich prima voor het realiseren van 3 
appartementen. De begane grond is 150 m2 groot en alle voorzieningen zitten er. Twee 
appartementen op de beganegrond en één op de verdieping. De winkel staat al 4 jaar in de verhuur. 
Er hebben zich kandidaten gemeld, waaronder AV Afweer, maar op aangeven van de gemeente 
mocht dat niet doorgaan, terwijl het als een dienstverlener gezien kan worden. De parkeerdruk(?) zou 
te groot worden volgens de gemeente. Inmiddels staat het pand 5 jaar leeg: er is geen vraag naar de 
invulling die de gemeente eraan geeft. En aan een woning van120 m2 (bestaande appartement 
boven) en 150 m2 van de winkel is op deze lokatie en gezien de buitenruimte geen behoefte. 
Voorbeelden daarvan zijn reeds eerder toegestuurd aan de gemeente. 
 
Volgens de indiener kunnen er voldoende geluidswerende maatregelen getroffen worden om zo in de 
appartementen te voldoen aan het vereiste binnengeluidsniveau en is het daarom wel mogelijk om 
meerdere appartementen te realiseren op deze locatie. Hij geeft aan zelf extra te willen investeren in 
het aanzien van het pand als er 2 appartementen op de begane grond mogen komen. De indiener 
wijst op andere winkels in de Bredevoortsestraat die inmiddels zijn omgebouwd. 
 
De indiener geeft aan ook al diverse gegadigden te hebben gehad die het pand wel zouden willen 
huren/kopen. Door het beleid van de gemeente Aalten is het niet mogelijk om aan de wensen te 
voldoen van die potentiële huurder/koper. De notaris is door de indiener benaderd en die geeft aan 
dat met de bestemming van de winkel een tarief van 8% overdrachtsbelasting geldt. Dat was 2 jaar 
geleden 6% en voor woningen 2%. Als de bestemming eerder was aangepast had het pand in de 2% 
verkocht kunnen worden. Per 1 januari 2023 is de overdrachtsbelasting 10,1% met deze bestemming. 
De indiener geeft aan dat de gemeente hier ernstig heeft verzaakt en de schade alleen maar oploopt 
 

Besprekingsverslag 
Mondelinge toelichting zienswijze ontwerpbestemmingsplan Kern Aalten, 

herziening 2022 
  
Datum :  15 juli 2022 
Aanwezig :  Indiener, wethouder Kok, M.Oldenboom, R.A.M. Donderwinkel 
Afwezig :  Gemachtigde 
Notulist :  R.A.M. Donderwinkel 



Pagina 12 van 12 
 

Hierdoor heeft de indiener het pand in die jaren niet kunnen verhuren/verkopen en daarom heeft hij 
een schadeclaim neergelegd bij de gemeente Aalten wegens het niet tijdig nakomen van de 
realisatieovereenkomst waardoor ook nog eens extra onkosten gemaakt worden voor de 
overdrachtsbelasting. En advocaatkosten. Door nalaten de bestemming te wijzigen blijven de 
biedingen laag. De schade loopt volgens indiener inmiddels al richting de € 70.000. 
 
De indiener licht toe dat de afspraken met de vorige eigenaar stammen uit de tijd dat er werd ingezet 
op krimp. Inmiddels zijn we 6 tot 7 jaar verder en is die visie compleet achterhaald. De indiener heeft 
huurappartementen voor deze plek op Facebook geplaatst en daar zijn bijna 20 reacties op gekomen 
voor huur. De indiener begrijpt dat ook niet dat de gemeente Aalten in deze tijd van krapte, o.a. voor 
starters en Asielzoekers, in de markt zo star en terughoudend is. 
 
Wethouder Kok concludeert dat de verschillende aandachtspunten van de zienswijze voldoende zijn 
besproken. In een op te stellen zienswijzennota wordt daarop gereageerd. De Indiener en de 
gemachtigde worden geïnformeerd over het besluitvormingsproces (behandeling door college en 
gemeenteraad). 

 

 



9
BOER
BURGER
BONDGENOOT

C1IER
Pa#alGa

22

Amendement 11.a Aanpassen verbeelding.

Raadsvergadering 27 september 2022

Agendapunt 11. Voorstel tot vaststellen van het bestemmingsplan Kern Aalten, herziening
2022.

Amendement van de fractie van BBB-HMV inzake de aanpassing van de verbeelding t.b.v. de locatie
Bredevoortsestraatweg 39, 39a, 39b te Aalten.

De fractie stelt het volgende voor:

a. De verbeelding behorende bij het bestemmingsplan Kern Aalten, herziening 2022 wordt t.b.v.
de locatie Bredevoortsestraatweg 39-39a 39b als volgt gewijzigd:

I
i

7-
'35,

I
Bre .

',

<

b. De zienswijzennota wordt zodanig aangepast dat dit aanleiding geeft tot wijziging van het
bestemmingsplan.

c. Het bestemmingsplan gewijzigd vast te stellen.



Toelichting
De fractie van BBB-HMV dient bijgaand amendement in op het voorstel tot vaststelling van het
bestemmingplan Kern Aalten, herziening 2022.

De fractie wil in dit zgn. verzamelplan een wijziging ten aanzien van de locatie Bredevoortsestraatweg
39, 39a, 39b (no 3 van het voorstel)

De fractie stelt voor hier de mogelijkheid van drie woningen in plaats van één woning toe te staan aan
de zijde van de Bredevoortestraatweg.
Daarvoor dient de verbeelding te worden aangepast.

Tijdens de oordeelsvormende vergadering kwam als belangrijkste argument naar voren de mogelijke
geluidsoverlast en de realisatieovereenkomst. De fractie van BBB-HMV heeft zich de afgelopen tijd
verdiept in deze argumenten. En kan met waarneming en gesprekken vaststellen dat ten tijde van de
vaststelling van de realisatieovereenkomst nooit is gesproken over het geluidsaspect. Begrijpelijk,
immers de woningen aan de Bredevoortsestraatweg en elders liggen aan een doorgaande weg.
Veelal slechts gescheiden door een trottoir.

Een recent voorbeeld is het toestaan van woningen aan de Polstraat, Aaltenseweg in Dinxperlo. Ook
hier is de apotheek verbouwd tot appartementen. Sprake van precedenten is dus absoluut niet aan de
orde.
De grote behoefte, zoals blijkt uit ons onderzoek, toont aan dat - in tegenstelling tot 2016-er veel
vraag is naar dit soort woningen.
Het kan de raad bekend zijn dat - uit noodzaak - vaak een beroep wordt gedaan op tijdelijke
huisvesting op campings c.q. recreatieparken. Zo is ons gebleken tijdens ons overleg met
betrokkenen. De argumenten tijdens de oordeelsvorming kunnen derhalve geen standhouden.

Gelet op het vorenstaande en om aan de wens van de indiener van de zienswijze tegemoet te kunnen
komen stellen wij derhalve voor de verbeelding zodanig aan te passen dat aan de zijde van de
Bredevoorstestraatweg in plaats van één woning, drie woningen kunnen worden gerealiseerd.

BBB-HMV fractie


